
KOHA V KNIHOVNĚ 
UTB VE ZLÍNĚ

Ing. David Janulík

Knihovna Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Elektronické služby knihoven VII  | Zlín  | 16. a 17. května 2023



ZAMYŠLENÍ
NA ÚVOD

Open source v knihovně?





DŮVODY, KTERÉ NÁS DOVEDLY 
K PŘEMÝŠLENÍ NAD ZMĚNOU AKS

• AKS není jediný IS v knihovně

• Vysoké náklady na jeho provoz – licence, náklady na 
podporu (nové verze) a údržbu

• Jednodušší integrace nových služeb

• Nelze již čekat, blížící se konec podpory AKS Aleph



BEZ PLÁNOVÁNÍ TO NEJDE

• Institucionální (interní) projekt na 3 roky:
„Knihovní systém nové generace“

2016 2017 2018

průzkum trhu

zvažování alternativ

ověřování

vybraného řešení

přesun

na nový systém





ZVAŽOVÁNÍ ALTERNATIV:
VÝBĚR SYSTÉMU

• Již ve fázi rozhodování nad změnou AKS jsme zjistili, že 
v podstatě neexistuje jeden produkt, který by řešil vše

• Vývoj vlastního řešení nebo vývoj na zakázku je pro nás 
neekonomické a neudržitelné řešení

• Výběr z existujících řešení a produktů

• Existující řešení se dají rozdělit do dvou skupin
• Proprietární systémy

• Open source systémy



KOHA + VUFIND

• Aktivní komunita – česká

• Stabilní vývoj, pravidelný cyklus verzí

• Podpora standardů

• Propojitelnost, spolupráce s existujícími systémy

• Ověřené řešení spojení Koha a VuFind

• Podpora v rámci komunity i komerční technická 
podpora



OVĚŘOVÁNÍ VYBRANÉHO ŘEŠENÍ

• Instalace

• Ladění, nastavení a přizpůsobení našim procesům

• Testovací importy dat

• Napojení na samoobslužná zařízení

• Velmi důležitá fáze, důkladná příprava na ostrý přechod

• Zaškolení knihovníků



OČEKÁVÁNÍ

• Přívětivější prostředí pro uživatele

• Vznik prostoru pro nové služby

• Centralizace informačních zdrojů – náš cíl – jedno 
místo pro vyhledávání ve všech zdrojích knihovny





PŘESUN NA NOVÝ SYSTÉM:
REALITA
• Fáze ověřování, testování a ladění a přípravy na 

přechod se protáhla

• Jde o dva samostatné systémy – testovaní a ladění 
obou

• Začátek roku 2019: spuštěn VuFind, který byl ještě 
napojen na Aleph

• Konec srpna 2019: ostrý přechod na AKS Koha
19.05



ROZVOJ POKRAČUJE

• Napojení centrálního indexu EDS na VuFind

• Během Covidu-19: vylepšení vzdáleného přístupu 
k EIZ (aktualizace EZ proxy, úprava URL linků na EIZ 
v knihovním systému, zjednodušení využívání EIZ 
při práci mimo UTB)

• Zpřístupnění kolekce e-knih Bookport



ROZVOJ POKRAČUJE

• Vlastní řešení „mapy fondu“, tlačítko „Ukázat 
v regále“ – výsledek spolupráce se studenty FAI UTB 
(téma diplomové práce)

• Nový „Seznam elektronických informačních zdrojů“ 
– též spolupráce se studentem FAI

• Integrace metadat VŠ závěrečných prací do 
centrálního katalogu (VuFind)



S ČÍM BOJUJEME

• Přechod na vyšší verze – aktuální verze

• Česká komunita Koha se soustředí na veřejné 
knihovny

• V rámci VŠ knihoven nemáme spojence, naše 
řešení postavené na open source je v prostředí 
českých VŠ knihoven jedinečné

• Komerční podpora je v ČR slabá



DĚKUJI VÁM

ZA POZORNOST

David Janulík | janulik@utb.cz

knihovna.utb.cz

@knihovnautb

mailto:janulik@utb.cz

